sub cute aperta : alia verò edi , aut bibi postulant. Basilisci autem, aut catoblepæ rarissimum virus , per imaginationem , visum dirigentem emittitur. Sed Pestilens toxicum, proprio Archei conceptu, intus fabricatur. Venena cætera, sensibili aliquo signo produntur. Solà verò Pestis, insensibili contagio communicatur, perinde atque humani pedis vestigium, sui odorem seruat. Ecce vt Imago tristitiæ repentina, appetitum sternat : rei nauseosæ imago creat vomitum : Imago condolentiæ, pariat lacrymas : Imago lentæ tristitiæ suspiria suscitet : Imago paucis, generet epilepsiam, atque subinde Paralytum : Itaque non frustra alibi de morbis scribens, demonstraui, lætiram, metum, iram, odium, cæterasque passiones, atque perturbationes, non secus atque terror Pestem, actualem sui imaginem propriam, atque singularem in nobis generare. Sed harum generationes sunt nobis domestica, magisque ordinaria proles : Ast terroris pestilentis imago, venenum parit immediate Archeo inexistens, atque ab eodem desumit sui materiam. Ideoque sensus illam nequeunt concipere. Archeus igitur conspecto cominus hoste lethali, intus genito, vel peregrinè allato, suo hunc errore, pictaque de nouo imagine, admittit, sui que caractere atque substantia confirmat. Manus enim nostra, cadaueri sponte extincto admota, mox ita propter fugam Archei, friget, vt longo demum igni, vix recalescat. Attamen canes non sentiunt istud frigus, dum cadauer vorant, prout non multum friget nobis, cadauer pecuinum. Fraudulentum itaque, & accidentale cadaueris humani frigus est, plusque frigefacit, quam frigoris habeat. Plusque cadauer sensim extinctum friget nobis, quam cadauer podagræ, aut acuta febre mortui. Cum tamèn per machinam, qua metimur ambientis auræ gradus, vtrumque horum cadauerum par frigus sit. Scilicet Archeus extimescens mortem, quam apposita manus, cadaueri, diutina infirmitate extincto, percipit, fugit, manum deserit, nec facile (quia memor) redit. Patet ergò, Archeum mortem sentire, fugere, etiam illam, quæ ante & extra se est. Magis adhuc fermenta putrilaginis (vt in rigore febrili) intus concepta genitaue. Et quàm maximè illa, quæ imagine tenus, intra sui œconomiam recepta, tendunt in transmutationem formalem sui esse. Quippe virus, per ideam terroris, summæ est potestatis actualis. Differtque imago timoris, etiam paucis, ab imagine terroris : propter formalem actiuitatem concurrentis fidei, prout antea notauimus. Quinimò, etsi Archeus mortem, atque venena persentiat : terroris tamen virus non persentit, quia putat suum esse terrorem, atque inanem passionem, donec prægresso fermento appropriationis cognouerit, virus istud sibi esse peregrinum, quod in parte sui recondèrat, dum exoticam istam formaret ideam, adeoque cum sui aliquali perditione virus statim à se explodit. Atque vti iam vis sibi innata, non communicaretur per totum, quia via pergit. Sic namque venenum rabidi, nullatenus persentitur ab homine, vt neque à suo Archeo, nisi postquam fermentum, in Archeo sibi stabulauerit. In quarum rabie, imagine, cum sit statim mentis alienatio connexa. Hinc Archeus nullum sibi concipit terrorem in furore. Cespitans enim in

imaginatione, terrorem potius excutit, temerarius insanit, & à rabido veneno dirigitur, ad Hydrophobiam. Finaliter itaque vnicum pestilens virus, vnicum quoque habet terroris intuitum, vnamque viam ad tumulum, vel ad conualescentiam, per bona, vel inepta remedia. Quæcunque autem hæctenus de terroris pestilenti Idea dixi, nolo interpretata licenter. Nam timor ab hostibus, à fure, à morbo, ab animali nocuo, à gladio, generant quidem paucis imaginem, at non pestilentem. Quam ideo terroris nomine designaui distinctam, à qualibet imagine formidinis conceptæ, qua paucis animans. Terror itaque pestilens, non quemlibet, aut cuiusvis calamitatis paucis, hic designat : sed solum virus pestilens horridum, in terrore conceptum tam ab homine, quam eiusdem Archeo. In hac ergò Idea sita est Pestis essentia, omnique huius libri quidditas. Fateor quidem, quod imagines cuiusvis metus facile permutentur in Ideam terroris pestilentis. Perinde vt grauida, in carnem illibatam sui fœtus traducit imaginem muris, imò totum embryonem in horridum quandoque animal vel monstrum transplantauit. Quia vt alibi de formis docui : imagines formales sese mutuò penetrant, posteriorque priorem facile in sui obsequium trahit, quod Hippocrates vocat, femina duci, quo nolunt. Equidem elementorum diuersitatem, & congressum pro mixto, itemque complexionum, humorum, indeque natarum conditionum, inclinationum, ac studiorum, climatum denique, angulorum, ætatum, proportionum, fortitudinum, magnitudinis, & alteritatum diuisiones, in subsidium ignorantia conuocare, vt per hoc calamitates plures, maiores, difficilioreque efficiamus, incertitudines augeamus, inscitias tegamus, dubia patremus, imposturas patrocinemur, & vitæ desperationes promoueamus, non nisi est in vanum laborasse. Est namque lux perfecta scientiarum, Ignis instar, qui sine delectu cremat omne combustibile. Talem olim Hippocrates nactus erat scientiam.

Proprietates Pestis.

DEmonstraui pathemata animi, appetitum demoliri, vt & digestionem sternere. primos denique cogitationum motus, in præcordiis sua sortiri conciliabula. Idcirco & os stomachi Mercurio dicaui, cui Ethnici tribuerunt ingenij acumen, vt & somniferum caduceum. Dixi quoque Pestem originaliter ab hominis terrore concipi, & quæ adducta è corpore pestifero in nos vehitur aura, primo sui impetu, in Lienem ruere ; qui eandem mox excutit, ac veluti per manum, orificio stomachi tradit. Hinc appetitus deiectio, vomitus, dolor capitis, deliria, deliquia, sitis, sopor, &c. Pestis autem quæ in nobis fit, prout & quæ extrinsecus hauritur : sua habent diuersoria, quibus singulæ furere incipiunt. Quamdiu autem Idea tristitiæ ac metus obsident tartarum cruoris, in stomacho, ac quantisper abest imago terroris Archei, nondum Pestis adest. Fit quidem interim, si minus accuratè se custodiuerint, quod tartarus cruoris, magis magisque infestus, Archeum tandem terreat : sibi que cudad pestilens virus. Sunt etenim Pestes, solo terrore

rore natæ, velociore, ac terribiliores multò, quàm quæ ex contaminata proueniunt aura. Multos etenim hic fortassis percellit; Quod stomachus, cum saltem membrana sit: perturbationes tamen, primosque impetus, vel in eius orificio collocauerim, vel in Splene, illa saltem parte extrema sui, quæ orificio stomachi incubat, hincque fermentum impertitur, ad digestionis necessitates requisitum. Sed Scholæ ipsæ, os stomachi, cordis etymo appellant. Etenim vulnus illius loci, ac vulnus cordis, iisdem symptomatibus, ac æquè celeriter interficiunt. Nam vidi plures, quibus apoplexia fortis, caput planè insensibile ac mortuum fecerat: multas tamen horas post, calerent in præcordiis. Sponsa enim in rheda propè Scaldim, à ruranis mosquetariis salutatur, eiusque tempora, glans mosqueti traicit, cerebri non parum effunditur, & caput illicò moritur. Viluordiam autem, quatuor inde leucis distantem, allata, pulsus adhuc viræ testimonia dabat. Nonne & vitalis, totius quidam rector spiritus, in vtero est? quique duntaxat membrana est, per modum stomachi? & longè maiorum perturbationum sedes, quàm sint iecur, pulmo & renes? Profectò membra in se, non nisi cadauera sunt: spiritus autem est rector, qui viuificat illa, quem & qualem Deus plantauit, vbi voluit. Memini equidem sæpius me vidisse, qui tartarum cruoris aliquali timore Pestis: sed sine fide, aut præsumptione contractæ infectionis corruptum haberent, indefinentem anxietatem, atque pugnam, diu noctuque sustinerent, imò quamuis saperent, suasque riderent anxietates: non poterant non tamen, quin conceptam timoris imaginem, diu noctuque, in somnes ob oculos vaserent. Erant namq; similes demorsis à rabido, qui velint nolint, sequacem præbent imaginationem suam, ad veneni lubitum. Demum in ipso cruoris tartaro, circa præcordia hærente, inueni propriam phantasiam naturalem, quam imago concepti, in Splene timoris, sibi finxerat. Sic non semel lasciuia somnia, ex prægressæ diei imaginatione, sequuntur: sed plerumque etiam ab ipsa prædominante parastatis materia: non secus etiam atque micturiens se continuo meiere somniat. Terror ergò hominis, est occasio Pestis: terrorque Archei, efficiens est imaginis, & veneni pestiferi. Est enim velut pater Pestis, qui patrata virulenta imagine, licet cesset, saltem Pestis concepta est in sui imagine. Nam si terror hominis esset sufficiens causa Pestis: necessariò quoque semper terrorem pestilentem Pestis sequeretur. Quod falsum. Prout etiam, in infante, omnis terroris experte, Pestis pro lubitu recipitur. Vnde sat constat, Ipsum Archeum conterritum, esse primitiuam causam efficientem imaginis pestilentis. Pestis itaque constat iniquatione, contagione scilicet, celeritate cursus, singularitate veneni, concomitantium terribilitate, præseruationis demum, ac curationis difficultate. Enimverò ponè relinquo Pestis inquisitionem, quæ in supplicium propter occulta Dei iudicia mittitur. Quæ licet planè sit supra naturam: interim tamen eius materia non est creatura nuper è nihilo facta: quia quodammodò fines naturæ ingreditur. Non enim Angelus percussus stabat in monte, quem aëris præterfluens vnda continua lambendo abluit: Neque stabat etiam in excelsa turri: quaque ta-

men peccatum Dauidis, concupiscendo, ortum susceperat: sed stabat in fracido atrio Auraunæ. Sic Angeli in Apocalypsi, suas effundunt lagenas, vnde tertia mortalium pars quandoque peribit. Verbum, imò nutus Domini, cuncta facere potest, absque atrio, vagina, gladio, lagenis, effusione veneni, &c. Sed pietatis eius tanta est vbertas, vt eiusmodi supplicia non det nuda per Verbum: fonte propter perpetuam Verbi sui constantiam, & irreuocabilem firmitudinem. Nec etiam per cacodæmones, Pestem supernaturalem mittit, ne viuos tradat in manus hostium. Pestis demum, si qua per incantationes parta sit, sequitur naturam. Siquidem non valet diabolus ex se, vel vnum culicem facere, nisi eius assumat initia seminalia. Prout magi sui non potuerunt, ex puluere facere cyniphes, proles aquarum: quapropter & diaboli impotentiam confitentes, tum exclamarunt: Verè Dei digitus hic est! Si ergò diabolo quandoque permissum fuerit, formare Pestem. Id sanè ex naturæ principiis desumit. Differretque Pestis diabolica à naturali ordinaria, applicatione, & appropriatione. Applicaret nempe tenacius actuationem, & impressionem veneni, non secus, atque follis, ignem quem non fecit, saltem promouet atque intendit: Appropriaret verò cum præparatione præuia per imaginem terroris, à suis mancipiis haustam, ac mutuatam. Et licet eiusmodi Pestes, essent ferociores: iisdem tamen cederent remediis naturalibus. Atrociores autem voco, ob celeritatem, superaddita scilicet inuidiæ truculentæ imagine, à Sagis habita. Attamen eiusmodi permissiones, adhuc essent determinatæ ad personas, ac numerum: imò facilius expiantur per orationem & eleemosynam, quàm Pestes ordinariæ. Quo scilicet Deus, humani generis misertus, magis oderit diabolicas artes, diabolumque tædere faciat diuinæ mox misericordiæ. Ast eudæmones, Pestis structores, magna certè id compassione, vt non nisi sub mandato obedientiæ, virga Domini & non Angelorum, vapulemus. Decorum nempe seruat vbiq; Deus. Prætores, ac satellites sumit, qui natiuam bonitatem habent, amicitiam seruant, nec indolem diabolicam assumere possunt, cui sciunt nullum in cælis locum esse: Sodomam autem, antequam Diabolo traderet, priuauit prius paucis infontibus. Est autem Pestis, quæ execratione oritur propter extremam paupertatis amentis anxietatem, derelictam execrantem parturientem, vulneratum, &c. Pestis punitionis diuinæ, quæ sanè vix initiis naturæ innititur, facileque dignoscitur: quia sola loca execrata, ac personas tales inuadit: Itemque diuites, qui sedent in cubilibus eburneis, bibunt ex vasis deauratis, edunt vitulum de armento, & pinguem ouem de grege: nec fratris Iosephi incarcerati recordantur. Quoniam eorum exterminationem adiurat Dominus, vt reliqui, vel vt ex speculo intueantur, quid sit Deo placuisse, & displicuisse. Pestes autem, quæ castra sequuntur, ac plerumque aliquot ab obsidione menses sæuiunt, non sunt militum immundiciis adscribendæ: potissimum si dudum post captam ciuitatem (vt plerumque fit) inceperint. Nam & castra olim suas, & eadem militum impuritates habebant: sed occasio fracidi odoris cadauerum, mumiali fermento infecti:

infecti: quippe quod hodie, non vt olim, nec sat profundè sepeliantur occisi. Denique potissimum, quod lædantur ab inuisibili glande eminus, terrorem Archeo quæ maiorem mouet, quam dum hasta hastæ, & gladius gladio animosè opponerentur. Neque enim frustra in Legge erat præceptum. Quod quicumque tangeret cadauer, impurus esset, & abluendus simul cum sua veste. Quodque Sol, super corpora suspensorum non occideret, Quæ sanè literalis sensu, pro reipubl. bono, sic sunt à Deo præscripta, ne fermentum mumiale fracescat. Deplorandæ itaque est cæcitatæ, & temeritatæ, corpora suspensorum ostentari ad spectaculum, donec sponte decidant (paruum nempe inde commodum, pro tantis malis) & perinde est ac si dixerit Iudex. Deus quidem sic instituit: sed magistratus correxit propter melius. Quasi Deo ignotum fuisset, quod spectaculum suspensi, malis foret horridum. Ergo si hoc sciuit Deus, & nihilominus expressum mandatum sepeliendi dedit: non est mirum, quod transgressionem comes sequatur punitio. Ac sequitur fontes, vltor à tergo Deus. Atque vtinam solos in transgressores, conuersum supplicium: Etenim sepelire, opus est misericordiæ. Ostentare autem fontes suspensos, non est opus, ad quod æternum ite, aut venite, quandoque pronuntiabitur. Siquidem non minoris est misericordiæ, condemnati cadauer sepeliisse, quam principis. Hæcque misericordia, non tam exercetur in mortuum: quam in proximos, ne fætor insequens eos inficiat. Nec enim sepulto prodest sepeliri: sed viuus. Scopus itaque diuinæ bonitatæ, non solum in sepeliendo, at in sat profundè inhumando consistit. Quæ clariora, per exemplum fient. Etenim falco mortuus, ponè sentes abiectus, ac semiputridus, à viuo deuoratur, at mox Peste contagiosissima suæ speciei corripitur. Quia virus terroris intrò assumptum Archeo suo incutit, propter symbolum mumiale, putrida fracedine infectum. Estque tanta falconis Pestis: quod pestilens falco, per plateam delatus, inhiat alios omnes, qui triduo abinde isthac deferuntur. Vnde conicies, quid humana cadauera, tam suspensorum, quam incuriè sepulcorum, sui odore faciant. Canis enim canem non edit, nisi infumatum, dum videlicet mortis mumia, horrorem, gustus alienatione, præseruando à putredine, amisit. Lupus autem, lupum nouiter mactatum, non autem putridum, edit. Vnde suspicio est, in lupo aliquid esse, appropriatiōne mumiali superius. Putauit fortè Paracelsus, id esse, in quo sedet prima obiecti applicati sensatio. Fortè & ob id linguam Lupi suspensam, Pesti aduersam putarunt. Quinimò militum cadauera, profundius hodie, quam olim sepelienda sunt. Quia glans bombardæ, siue musqueti, facit contusionem, dein secum partem aufert, quare foramen parit patulum, ac tandem simul venenosam fuliginis impressionem patrat; vnde mox, caro circumcirca, gangræna quadam nigricat. Facileque venenum in se assumit; sinon in vita, saltem mox à morte: dum nempe carnis festina putrilagine, in terram combibita, fracedo cadauerosa oboritur. Quibus omnibus iuncta est in morientis Archeo, Idea vltionis, ad putrefactionem prona. Inde in aërem, Gas monstruosum, effunditur in aëra, quod Archeos viuentium, terrore percutit.

Est enim cum cadauere, perinde atque cum fimo equino. Qui non fracescit quamdiu calet: Sed dum arefcit, & sal petrae inde migravit, tenditque fimus ad transmutatum iri, in liquorum terræ. Alioque namque si fimus, vrinae equi aspersione atque agitatione frequenti, à fracedine cohibeatur: multum salis petrae profert. Etenim aspice quàm potens nutrimentum, est fungus vnus noctis (est fungus nimirum, fructus è succo Leffas, coagulatus, primo enti vicinus: quod alibi ostendi) sed postquam fracedinem terræ assumit, quam dirum suffocationi venenum proferat. Aduigilandum itaque, ne fracedo surgat, in vltimæ digestionis reliquiis. Enimverò Pests, per pedissequam, domum meam subintravit. Illa statim convaluit. Vterque filius meus, maior natu, animo consternatus, inconcussum ostentat animum, tacuitque, se continuo suspirij bello, ad os stomachi, angi: cumque præpotentum hostium meorum technis, structisque dolis, domi meæ, sub cautione fideiussoria detinerer, noluitque vterque, me deserendo, rus adire. Cumque aliàs obseruassent, natando se recreari, æstate media, me incio ter natarunt: vnde obseruata transpiratione, illicò in febrim deuolutus vterque, cum deiecta appetentia, dolore capitis, & catocho, obiit apud moniales, iurantes, se mea remedia admissuras: sed postquam filios meos recepissent, recusarunt remedia aliena. Maximus quidem, absque stigmate, aut signo, etiam post mortem, periit. Vtpote refrigerata pelle natando, nil extrorsum apparuit. Alter verò, paruam duntaxat liuidam pustulam in lumbis ostendit. Horumque iacturam velut præsentem, frequenter intueor, huiusque tractatus initium dedisse putaueris. Relinquo Domino meo vindictam, quem supplex obtestor, hostibus meis parcat, & lumen pœnitentiæ largiatur.

Signa.

Scripsi hætenus paradoxa infueta. Intellectus meus absque Luna, erat tribulationibus immerfus, materia aderat terroris, horrores, atque difficultatum plenissima. Lector multus, optimorum incapax, breuitas initij, tenebrosa, nouitasque odiosa, licet pernecessaria. Quod autem potissimum nos in Peste occæcat, est defectus signi exquisiti, & inseparabilis, cuius monitu nimirum, sat tempestiuè queamus per remedia occurrere. Nihilominus quicquid creati vbiuis est, sua habet diagnostica signa, per quæ à reliquis commodè distinguatur; quæque Pestem præcedunt, comitantur, vel mox subsequuntur. Quæ enim præcedunt; in præcautionem faciunt: at quæcunque dein sequuntur, aliis plus inseruiunt, quam misero ægroto. Sola autem signa comitantia sanationem decernunt. Enimverò signa venturæ Pests, in cælis depicta sunt, si firmamentum annunciat opera manuum Domini, in terra. Signa eiusmodi malè ab Astrologis, in dodecatemorion causarum relata esse, jam ante sat manifestauit. Gasarel autem nuper Alphabetum Ebraicum, ex stellarum situ, & Rabbiorum auctoritate, descripsit satis ridiculo argumento, quo Ebraei eiusmodi lurida comminiscitur. Quasi Deus modò solos haberet seruos suos Rabbios,

Rabbinos, quibus secreta consilia communicet. Non etenim considerant positionum istarum turpitudinem Christiani, qui huiusmodi libros imprimi permittunt. Neque enim stellę fixę loca sua mutant, vt nunc hęc, nunc alia ventura, describant. Quod imprimis aduersatur toti Astrologiæ. Cometę quoque, trabes, dracones, sagittę, cęteraque id genus portenta, non raro populares pronunciarunt Pestes sed non per logisticem, aut theoreticas planetarum, multoque minus per Alphabetum Ebręorum. Exleges namque luces, regulis stas haud obediunt. Etenim Astrologi Hierosolymitani, artis suę licet gnarissimi; attamen significationem, vt & apparitionem, Astri Bethlemici, penitus ignorarunt. *Non enim faciet Dominus verbum, quod non reuelarit seruis, & prophetis suis.* Amos 3. Sed horum nulla est artificum scientia. Noua quippe lumina sæpè fuere funesta, sæpè è directo fausta significarunt. Portenta quippe, in manu Domini, secreta eius iudicia propalant, nec illa, nisi quibus vult, manifestat. Siquidem coniunctiones, oppositiones, quadrataque stellarum: Item eclypses, retrogradationes, exilia, combustiones, receptiones, aliaque impedimenta: supposita sunt ita regularia, quod ephemerides quandoque pro seculo sint descriptę. Pestis verò est de crescentibus extraordinariis, & non necessariis. Non est autem regulare medium, ex condigno adæquatam signum, pro effectu ab contingenti fortuito. Neque idè ephemerides Braheę, prædicere potuere Pestem Longobardicam anni 1632. ex iniquo bello, metuque horroris conceptam. Quocirca contingentia extraordinaria, causis contingentibus extraordinariis tribuo. Credo equidem prænuncia eorundem signa, in firmamento esse depicta: at non in directionibus cursuum planetarium. Quare autumo signa esse irregularia, nec Astrologiæ subiecta: quippe illorum significationes dantur priuilegio extraordinario. Idcirco signa eiusmodi Pestis, plerumque solis declarantur seruis Dei. Vt legitur de Iona. Sed signa, præcedentia excidium Hierusalem, erant nuncia verbi dudum antea prophetati, adeoque nec prænunciatum excidium impediri poterat, tantumque ad meram gloriam Dei, monitionem piorum; horumque fugam dirigebantur. Enim verò Israël mori, atque renouari per generationem in deserto debebat, exceptis Iosua & Caleb. Nec vllatenus id præpediri poterat. Stat enim Verbum Domini immutabile, apud quem nulla est vicissitudo; quia non est homini in hoc similis. Portenta igitur, si conditionem in declarando non præscribant (*nisi Ninus conuertatur*) inuitabilem effectum à natura spondent. Aliis quoque placuit, monstrorum natiuitates trahere in prænuncia signa Pestis. Prout Corn. Gemma de Cosmocriticis, seu diuinis Characterismis, nugando rapsodiat sine basi. Sed quis ille, qui monstrorum prænuncia designata sciet, vel interpretabitur? Peste enim præsentate, nunc nimirum, atque serò, quisque significata ad lubitum trahit suum. Sunt & qui ideo infolitarum auium aduentum horreant. Sed istud signum, vel desinit esse naturale; vel coturnicum, Pestem Israëliticam in deserto præcedens, desinet esse miraculum. Hocque impium & blasphemum esto: illud verò, impertinens scopo meo. Alij hoc signum interpretantur pro

Helmont pars II.

carniuoris auibus, in Pestem futuram: quasi missę essent ad deuoranda cadauera, futura inhumanda: Iuxta illud, Vbi cadauera, eò congregantur aquilę. At non legitur textus pro cadaueribus futuris; nec aquilę leguntur ad cadauera pestifera volasse, eaque degustasse: cum præ cęteris, curiosissimè solita sint sepeliri. Rhodanus enim quandoque Lugdunensis Pestis abstulit cadauera: sed ciuitates inferiores contaminauit. Altem Clerus Lugdunensis per hoc declarauit, sepulturam mortuorum, non tam ad animę salutem, quàm ad crumenam custodiri. Aduentus itaque auium, præda viuientium, potius futurum defectum prædę suę in natalibus prouinciis designat, potiusque belli stragem portento denunciarent, quam Pestem imminentem. Alii autem, Pestem occurfu insolitorum pissium ariolantur. Aquas tabo scilicet infectas, autumant, & hætenus monstra marina, in fluctus ascendere. Ridiculum sanè. Nam si mare, in sua falsedine fracescat, quænam tandem aqua maris labem eluet? Curue vnica balæna extra orbitam errans, infestum virus maris senserit? nec gregatim omnes aut plures simul? Equidem scio, mare non sul esse contagio naturali Pestis, quodque portenta cęli, atque maris, eodem digito dirigantur, cuius iudicii imperscrutabilis sint præcones, suis tantum seruis explicata. Nam idem Dominus tam in centro terrę, fundo maris, quàm in cęlorum apice, est præsens. Equidem illi æqualiter auscultant omnia, excepto ingratisimo peccatore. At certè magis vereor, insolitas pluuias cruoris, macularum, aut scintillarum: Itemque funera per nubes delata, tonos lugubres in aère auditos, vt & sonitus in cęmeteriis, &c. Quæ cum sint diuinę bonitatis admonita, ideo extra naturam referenda sunt, vt tempestinè quisque suis lampadibus oleum prospiciat. Neque idcirco enim illa portenta, cacodæmonis (nisi inuiti) opera autumo. Equidem gratuita sunt, & nupta naturam: neque ideo mei sunt scopi. Paracelsus enim vt in bufone atque ranis, singulare Pestis remedium nouerat: ita & hanc prælagiri scribit, quoties magnus ranarum aceruus in cumulum affurgit, intimum aliquem suffocaturus. Quo enecto, dein alium adoritur, donec sensim sic diminuto numero, quæque ranarum tandem singulariter effugiat. Quæ si sic naturaliter accidant: vt remedium, pro futura Peste præparant: ita & designant. Etenim ex Galla, prout & pomo, quernis frondibus educto, scribunt, tria plerumque erui animalcula. Nimirum si araneam contineat, volunt portendere Pestem: si muscam, bellum: si verò reptile, famem prænunciare. Sed cum quotannis vnum saltem è tribus inclusum reperiatur, si non bina, vel omnia: non sequatur tamen continuo vnum ex illis suppliciiis. Quapropter eiusmodi prædictiones inter aniles refero. Censeo itaque huiusmodi infectas denunciare differentiam Lessas in quercu (Lessas est succus alimentarius plantarum) sic vt vermis denotet præfatu alimentum fracidum: aranea autem, insuper adjunctum venenum fracedini. Ideoque toto fere terrę globo connexa quasi, ac contigua est vbiuis aranea: quæ in quercu non extra arborem aliquid portendit: maximè quod in vicinis, consitisque arboribus, nec etiam raro in eiusdem quercus fructibus, diuersæ illæ simul infectæ, eadem ætate

Qq q

conspi

conspiciuntur. Non tamen memini in eadem quercu inuenisse araneam simul & muscam. Quanquam muscam quidem & vermem, vermem quoque & araneam. At absit à Christiano prophetare, ex quercu & therebintho: diris namque id minis, à Domino prohibitum legitur. At quoties terræ motum, nouus antrorum, rarusque comitatur, insuetusue fœtor stagnis aduenit: tunc signa endemica, vires habent occasionales. Hæc de futura Peste. Quod autem præsentem attinet, nunquam enim potui expulsum, vel vrina, quantumuis etiam distillata, Pestem nouisse præsentem. Paracelsus equidem, eam inter morbos hepatis, ac tartareos, satque ridiculè numerat, prout alibi tractatu; & figmento de tartaris expugnando, ex professo profectus sum. Hic vir, Pesti anonymum pulsum tribuit, quem quartum vocat. Ego autem quamuis ferio, sapiusque attenderim: meam tamen ineptitudinem agnosco, quod eiusmodi pulsum offenderim nunquam. At benè circa vitæ finem inæqualiter inordinatum, formicantem, ac tandem intermittentem notauit. Quartum autem, sextumue, à reliquis diuersum, ex peculiari Pestis prodicione, nunquam inueni: Sed pulsus pestilens, nequaquam mihi diuersus occurrit à febribus continuis malignis. Vrina ergò, & pulsus, nunquam apud meam ruditatem, detexerunt Pestem. Imo dum penitus Paracelsi scripta euoluerem, cognoui illum, nunquam Peste infecto, aut moribundo adstitisse. Interim Pestis iudicium, grauat conscientiam, tam respectu afflicti, quàm familiæ eiusdem: eò quòd Pestis, Prætorum in crimine, quadam similitudine referat, petentem vitæ, atque bonorum iacturam. Adeoque temerarium de Peste iudicium crimen continet. Etenim cognouisse Pestem, ex specie insolitæ febris, alteri sit facile: mihi sanè perquam difficile fuit. Pestis (dices) est cum febris, & dolore capitis: atque istud familiare aliis febribus. Pestem sæpè comitatur vomitus, & sopor. At alibi id non prorsus insolens est. Sunt in Peste bubones, parotides, vel vesiculæ: ea non infrequenter innoxii à Peste febribus, sunt vernacula. Sunt & Pesti maculæ nigræ, quas in mulieribus ex utero suffocatis vidi. Estque febris purpurea, itemque ectymata plumbea, citra Pestem. Ut & Anthrax, sæpè extra Pestem obuenerit. At quoties plura eiusmodi signa concurrunt, non est difficile de Peste iudicium. Bubo namque, vesiculæ, aut maculæ, ab initio ante multam Pestis truculentiam, Pestem denunciant. Sic & anthrax, aut bubo, tumorque tantillus, in Peste est longè dolentior, quàm alibi vsquam, ac ferè ante augmentum febris adsunt, anticipantque suspicionem, se ex febre manasse. Adeò quòd eiusmodi pellis miseræ, in Peste præcedant, quæ aliis febribus ferius, tanquam producta adueniunt. Bubo pestilens, adhuc minutulus, statim, & ex tempore, absque membri dolore, febrisque comminutione atrox existit, doletque immensum. At si bubo, post præuium membri dolorem emergat, inepti remedij vehit iudicium. Ordinaria igitur iam hospitatae Pestis signa sunt: si ante, vel mox ab initio febris, glandula, parotis, anthrax, vesica, pustula, aut macula repente, summoque dolore inuaserint. In aliis namque febribus, non tam insigniter dolent, ruber quidem locus, tumetque ante natum malum: Quod non sic se habet in Peste. Confirma-

turque Pestis vomitu, dolore capitis excellenti, sopore, delirio, deiecta appetentia, si repente inuaserint. Pestis enim peregrè aduentans à contractu veneni hausta, tanquam dolor pungentis styli intrat, partemque quam ferit, statim timore, pustula, vesicula, aut macula, summo dolore signat. Prout & quæ per odorem intrat, stomachum, atque caput vibrat, dolore repentinum, vel anxietate soporifera: vel ipsum stomachum tanquam calcar ad vomitum incitat. Sin autem ab interno scaturiat, ea præuiam habet febrim, ad quam confestim præfatorum signorum aliquid subsequitur. Quæ autem correpto terrore irruit, festina est, ægrique testimonio dignoscitur. Quæ verò aliquali Archei (non autem hominis) terrore, orta est, inque cruoris tartaro latet, in gradu quidem ad Pestem est, tardiorque solito erumpit, facilèque superatur, nisi ægri obstiterit negligentia: attamen longior in itinere ipsi mora est. Etenim plerumque sat tempestiue, signa Pestem comitantia, cognoscuntur, ut remedium quod promptum, quodque peremptorium fuerit, ritè suo fungatur munere. Opratus attamen meus esset, Pestem in fieri esse, agnoscere. Nam quæ duntaxat à morte, sua profert signata, magnum de medio tollit exercitum, multasque depopulatur familias. Quippe lethalis iam euasit, priusquam se patefaciat, aut cognoscatur. Eò quòd pensum prius absoluerit cum singultu, deliquio, escharaque in loco nobili. Hanc nempe vnus diei vocant tragediam: diariam ideo, siue ephemeram. Non quod Pestis propriam sedem habeat, vitæ spiritum, quanquam nulla vnquam Pestis fuerit, quæ Archeum etiam non infectauerit: adeoque & illo titulo, quælibet Pestis, continuò diaria esse deberet. Sed quicquid de Archeo victum est à Peste, id consequenter illicò à vitali illo Archeo separatur. Tandem & citissimam mortem adfert, quæ Archeum alicuius visceris obsedit: quia continuò inde volucres mortis euolant, quæ reliquum pessumdant Archeum. Utinam enim atque utinam, non serò, neque ex euentu Pestem agnoscamus, Nam velox interitus, etsi signa proferat sua: prodest tamen magis in futurum, nil autem præteritis. Aliqui enim ad hoc, plantas pedum lardo infuso iniungunt, apponunt catulum, qui si lambat, persuadent sibi, casum à Peste immunem. Alij verò frustum lardi calefaciunt, ad pedes infirmi, subterue axillas aliquando fouent, vel in inguine. Hocque aiunt à cane non vorari, si Pestis adsit. Quod nullam meretur fidem. Nam humana Pestis, non quatit canes, nec nauseosos facit. Siquidem tam canes, quàm lupi, non fat benè sepulta cadauera impune deuorant, ut & picæ, atque corui similiter. Forte quidem esuriens canis non edet istud lardum, ad heri sui pedes affricatum: quia herum olet, quem mordere non audet. Germani enim Petasiten, siue maiorem tussilaginem, radicem Pestilentiaæ vocant, eò quòd sicut Pestis sese pandit ante prænuncium signum: sic petasitis suos edat flores, ante folia. Pestis quoque, non tam semine, quàm radice Archeali, se propagat. Referunt etiam, Sapphirum saturare lazereum, vel Hyacinthum citrinum, si per horæ quadrantem, super membro dolente moretur, sicut lumen, ex opposito gemmæ: locum infectum feriat, ibidemque radios colligat, locum attractum infra horam liuescere,

scere, esseque infallibile Pestis signaculum. Sin vero locus nequaquam colorem liuidiorem assumserit, infirmum à Peste absolui. Ego autem semper in dubiis, bufone puluerato sum vsus, pulvisque forma, in aquæ simplicis tantillo, decocto. Quod si mox abinde dolor in eschara anthrace, vel bubone, mitesceret, secure Pestem adesse conieci. Aliquando enim aspiciens missam antistitum, & abbatum, illorumque digitos gemmis ornatos, conieci illos olim obligatos, ad visitandum infectos Peste: nunc verò adhuc gemmas gestari gemmarum neglecto, atque nescito vsu quem ego conicio.

Præseruatio.

Præseruatiua apud Veteres, duplicia. Nam quædam debent impedire futuram Pestem: alia quoque præsentem, ne progrediantur, succidere. Pro priore enim, tam foris amuleta, quam intus alexiteria excogitarunt. Sed cum Scholæ ignorauerint ipsam veneni quidditatem: quodque scilicet omnis Pestis, siue deforis allata, siue demum intus genita fuerit, præsupponat imaginem terroris venefici: Idcirco nunquam propria præseruatiua, ex fundamento cognita fuere. Itaque inter præseruatiua. 1. Considero, ne spiritus Archei in nobis terrorem concipiat, neue ex terrore sibi pariat, vel aliunde intrò allatum, virus terrificum. 2. Ne fermentalis symbolizansque mumia, forinsecus allata, nostræ mumie internum rectorem Archeum infectet. 3. Ut interimatur, & abscedat, quicquid iam in contagio, mumie particeps euaserit. Minus proinde symbolum, quod nobiscum commune habet, est tollendum. Quapropter cuilibet antidoto, semper leue aliquod venenum solet admiscere: vt scilicet hæctenus applicatio, siue approximatio tollatur: Archeus, à contagio seruetur immunis, neue in alimentum mumiale decidat, sibi que inde tartarum cruoris fabricet. In hoc postremo tutelæ patrocínio tota antiquitas vigilauit, aliis verò non incubuit, quia ignotis. Licet hæc vltima præseruatio idcirco cesserit incerta, & absque fruge: quia potius productum posterius, siue sedem spectauerit, quam radicem, siue causam præcipuam. Cum interim præseruatio à posteriori: positis antecedentibus, præuertatur tanquam frustranea. Itaque si de præseruatiuis, atque alexiteriis ex condigno sit tractandum. In animo firmiter hæere debent, quæ iam de causis, processu, ac modo fiendæ Pestis exposui. Itaque Pestis, vel deforis intrat, locumque sui introitus deforis signat: quia afficit primario: vel cum anhelitu attrahitur, ibique per diaphragma, siue septum transversum, transit, pressuramque facit & anxietates super ipsum stomachi conuexum: ibidem vestit materiam. Quæ inde mox exhalat, & contagio fit infamis. Cumque in natura, omne agens initium habeat, augmentum, statum, declinationem, ac tandem interitum: Necessè est pariter, quò corruptio diuturnior potiorque fuerit, eò quoque perniciosior efficiatur. Nam pestis incipiens augetur, cum diminutione, atque hominis interitu. Etenim dudum credidi, quòd omne Pestis remedium sanatiuum, eiusdem quoque esset necessariò præseruatiuum. Eò quòd præseruari faciliùs censeatur, quam sanari.

Quicquid in eodem genere præstat, quod est difficilius, faceret libenter, & id quod est facilius. Quapropter olim distentus fui, cura alexipharmacis indagandis, quibus videlicet cum tota mei penderet voti satisfactio. At postmodum alio diuerti & cogitavi, remedia sanatiua potius extractionem, siue expulsionem mali spectare. Quodque eiusmodi non haberent locum, in præseruatiuis de futuro. Quod nimirum cum nondum sit, etiam nondum expelli, aut extrahi queat; imò ne quidem extingui. Si quidem inprimis, remedium contra terrorem imaginantis hominis, vel Archei: non tam in se est positium, quam negatiuum. Adeoque potus meracus ad hilaritatem vsque, præseruat de futuro. Quia nedum hominis: sed & Archei imaginationem sic regit, quod pereat vis formandi imagines. Sic enim nemo pauper est, aut defectuosus, quamdiu ex potu hilaris est. Ideoque Sacra dictant vinum ad hilaritatem, non autem ad ebrietatem conditum esse. Quia potens est præsidium præseruatiuum. Adeo quamuis animositas viri excludat terrores ex imaginatione hominis: nequit tamen virilis animositas tollere terrorem Archei imaginantis. Nam præfata animositas admittit pugnam ex opinione contraria Archei: Hilaritas verò, per potum introducta, nec hostem admittit, nec agnoscit, vt nec luctam suscipit: sed excludit. Est autem potus exhilarans, magis Pestis futuræ, quam præsentis aptus. Admitto idcirco etiam præseruatiua Pestis, de præsentis, & sanatiua, esse eiusdem cohortis, ac intentionis: non autem de futuro. Ita tamen, vt præseruatiua Pestis de præsentis, non seruiant nisi in fieri esse augmenti: non autem in facto esse producti. Eò quòd corrupti, non sint amplius præseruatiua; sed duntaxat sanatiua per extirpationem. Non credendum itaque, cacoalexiteria, etsi venena essent potentissima, posse arcere terrorem, vt neque terroris effectum pestilentem. Siquidem virus pestilens, est heteroclitum, secretumque ab reliquis venenis, in hoc, quod ex terrore Archei, velut ignis è silice, profiliat. Nam si Archeus terrefactus, campo cedat, vtique non potest corpus (quod in se considerando, merum est cadauer) confortationem suscipere. Porro, si ita Archeus recedere consideretur, vt eius loco virus intret, ipsumque Archeus hæctenus supplantauerit: quomodo odoramenta, ac thymiamata virus præpedient: præsertim si ipsa aromatum præstantissima, sint pestilentis contagij adhuc susceptiua? Christianæ ergò pietatis atque compassionis esto, studiosè contemplari mecum, quam stolidè, atque inaccuratè, tot simplicia in aceruum, præseruando, & curando sint congesta: quantumque illorum infida auxilia deluserint hominum myriades & expectationes. Quippe in vero remedio, vbique generi humano est ludificatum, ob densam causarum inscitiam. Enimverò curatiuum præsentis veneni præsupponit id, quod præseruatiuum de futuro anticipat. Curatiuum itaque proprium conuenit duntaxat, quatenus productum (quod est ipsum virus pestilens) in ipsa materia, cui insidet, trucidando annihilat. Denique & aliud curatiuum, sibi coniunctum, incumbit expellendo subiecto ipsius veneni. Quod per sudorem est intentandum. Tertium porro, quod coadaptationem causarum ad producta tollit,

rollig, minuitque: quod etiam in se naturam præseruatiui habet. Pests itaque, quæ extrinsecus ab infecto corpore, veste, aut loco, hauritur: habet quidem in se absolutum, & formale pestilens venenum, quod nec præsupponit fracedinem præexistentem, atque ideo nullis præcedentibus querelis repente inuadit, & signa edit postera: sed tantum appropriatione opus habet. Quale præseruatiuum in fieri continet aëris rectificatio Hippocrati familiaris (de qua suo loco) non secus quam in Peste populari. Ut scilicet enecetur ipsum virus in aëre, aerque simul originaliter sic disponatur, ut humorem alimentarium non sinat mumialiter corrumpi, aut fracedinem arripere. Hæc de futuro alioquin ubi jam pestilens virus intròreceptum est, latitat, nesciturque, quin simul sit aptatum, & sigillatum in Archeo: Idque propter singularem celeritatem sui veneni. Atqui tum defensiva solitaria tardè veniunt, nisi simul sanatiua sint. Primò itaque cura omnis versetur præseruandi, ut corpus caleat actu semper, ferueturque in diaphæresi: utque animus ad hilaritatem, terrori oppositam, sit dispositus. Prout de vino è Sacris, jam antè citauimus. Quod autem de aëris infecti rectificatione legis, non tam aërem, quam poros ejus spectat, in quorum vacuitatibus nempe sedet fluctuariuè aporrhœa contagii. Porro quæ ex aëre fracedinem, virusque, è mente verò, terrorem, & demum è corpore muniales coadaptationes tollunt, sunt hæc præseruatiua. Suffitus namque Hippocratis nedum ambientem: sed & intro attractum, imò & coagulatum halitum, à veneno, simulque & à fracedine liberat, non minus, quam quod mumiale fermentum applicari præpediat. Quorsum quoque faciunt alexiteria, zenexon, siue amuleta externa, quæ possunt terrores imaginem, ac pestilens virus, in proprio halitus, aut tartari cruoris subiecto, interimere. Atque hæc quoque Archei terrorem auertere, atque præpedire. Sin verò Pests proprio intus errore concipitur, alia præseruatiua requiruntur quam ubi circa loca, aut personas infectas est degendum. Pests autem formata, retrogrado ordine, à veneno formato, ad corruptiuam aporrhœam, festinanti cursu eundem suadet. Proinde quoque nec amuleta circa inferiorem ac remotam materiæ pestilentis præparationem auertendam, occupantur: sed ad superandum formale ac vltimatum venenum, & adaptationem Archei, cum tartaro cruoris, in vno extremo, & in altero, cum veneno hausto. Adeoque zenexon, indicationem curatiuam in præseruando custodit: attamen à sanatiuo superatur in hoc. Quod sanatiua non solum debeant interimere venenum: sed etiam per sudorem protrudere, Vtramque nimirum indicationum, oportet concurrere in curatiuis. Frustra namque alias multo sudoris madore corpus diffluit si tartarus cruoris non resoluitur: sed potius continuato Archei terrore continuetur. Cognitis nimirum causis, tam constitutiua, quam occasionali: solo dein rationis ductu, indicatio rerum agendarum confugit. Si namque fracedo initium dederit, primamque materiæ dispositionem fecerit, fracida loca, ut & alimenta facile putrescentia vitanda. Aër apertus, sanis sanus, è quò habeat consumptionis elementalis potestatem: sed aër quatenus, talis, non mi-

nus contagio obedit; quàm cætera corpora, susceptumque contagium in suo aëris Magnali, quatenus cauitates habet, continet integrum. Quod tandem, non nisi sponte plerumque: spatio 40 dierum ibidem tabescendo, emoritur ac vi elementalī, venenato fermenti semine, spoliatur. Nam semina rerum conceptarum, in aëre paulatim deficiunt, quatenus conclusam aëris cauitatibus, tanquam vteris, ad vltimam corruptionis dispositionem, primamque materiæ aqueæ generationem, retrocedunt. Tristitia quoque vniuersa, sunt auolienda: nedum quia timori atque terrori vicina: sed potissimum, quia circa os stomachi, ex tempore sensibilem pariunt fracedinem, suspiriorum matrem. Loca ergò & objecta tristis recordationis, ut etiam eiusmodi sodalitia, vitanda non minus, quam nuncia, atque historiæ confabulamenta dolorifica. Bibenda sunt vina exhilarantia, & cereuisiæ fortiores quia incurias, ac anirpositates causando, mœsticiam & terrores excutiunt. Contaminatis autem, quoquo modo, imò meticulosus, ac mœstis, aër ac venti frigidi nocent, quicquidque exhalationi atque sudori opponitur. Domus elota subinde fracedinem quidem atque contagium tollit: & nocet infectis halitus aqueus. Ergo prius exsiccanda esset. Dies 40. clausuræ, licet fracedinem augeant: tamen virus pestilens tollunt, quatenus sponte illo interuallo perit. Quarentenas, siue quadragenarias, ad quamcunque renouationem consuetudo, fortè ideo traduxit. Etenim licet natatio, aut venæsectio, fracedinem minuere videantur: attamen cum sanguinem, natura in thesaurum reposuerit, sequitur, ut quoties sibi cruorem demiserit. Archeus ad terrorem, tanquam prodicionem timens disponatur, trahatque residuum sanguinem intro ad se: ac per consequens, etiam venenum pestilens, vna in penetrale vocat. Qui motus, cum sudore, est diametralis. Ideoque tam venæsectio, quam nota riuo, funesta sunt. Omnis quoque solutio alui laxa, vitanda: è quò sic crudior è mezaraicis cruor putrefit, per fermentum pharmaci solutiui (prout alibi libro de febribus) ad cuius rempe euacuacionem, mezaraicæ à vena caua, & hæc à minoribus ramulis, cruorem repetunt, Qui motus sanandæ Pesti est diametraliter oppositus. Quæ hæc dixi, de numero sunt præseruationum negatiuarum, siue admonitiarum regulæ vitandorum. nondum continentem sanationem. Inter præseruatiua autem positiua, primum locum vendicant sibi amuleta, quod vim propriam fortiantur, siue ad enecandum virus, siue etiam ad appropriationem mumialem Archei præpediam. Vtrumque scilicet est curatiuum in fieri. Denique sequitur sudoriferum. Quod est extirpatiuum Pests, & sedis suæ per abluicionem: Denique Archeus mœstus, atque terrefactus, confestim se intro recipit, velut ad arcem fugit, gignit tristitiam suspiriaque, & anxietates venenolas, hoste intus recepto, adauget. Foràs ergò ad oblectamenta, ac per sudoriferum, euocandus. Sunt namque sudorifera, cum neta eiusdem intentionis, ac penè ponderis: at saltem in gradu bonitatis discrepant. Denique in adiuncto alexiterio, laudopotionem Hippocratis, cui addo gingiber, & baccas nigras hædora; quia diaphoretica, stomacho grata. Sunt etiam Alexiteria, vino generoso, & mox à pasta danda, non

non quidem vt sudet æger, quantum vt corpus seruetur in diaphæresi. Pastus autem leuis, ac paucus sit. Nam in omni febre, magisq; in Peste, digestio deficit; proinde cibi largioris vices, potus meracior subeat. Nam metum, curas, tristitiam, atque terrores excludit. Ideoque & summum præseruatiuum, in confidentia stabilitur. Non equidem de fide Christiana hîc loquor (quanquam magni vbiuis in spiritualibus sit momenti) nam & qui animam pro ouibus ponunt, subinde Peste oppetunt, aliis incuriis, saluis permanentibus. Nam illorum confidentia, vel cariem intus habet, vel aliud obstaculum. Non operante Domino miracula, nisi pro occultis iudiciis suis, Fides siue confidentia ergò, de qua hoc loco, est medium animositatis naturale, pugna, ac validè resistens terrori. Nec est ista fides positiua. Credo: sed prorsus negatiua, non horrens, non timens, imò nec ideo credens se infectum iri. Etenim vt terror pestiferus, ad nexam fidem putatiuam ac timidam habet, se aliquid contagionis iamdum concepisse, aut fremitum sentire: sic eius præseruatio est fides, se nil concepturos. Neq; ideo sufficit, quòd confidentia sit non terrificata (quod est medium inter terrorem & animositatem) sed requiritur vt sit operatiua, per non credere se infectum iri. Idque non rationis inductione: at prorsus per animositatis potestatem liberam, ac meram confidentiæ matrem. Pueri alioqui, & amentes, quanquam nullum conceperunt terrorem: frequentius tamen Peste pereunt, defectu operantis confidentiæ, quæ præseruatiuum sibi fabricat. Non credere enim, se infectum iri, longè fortius operatur, præsumptione timoris. Non solum quia negatiuum fortius destruit, quàm affirmatiuum adstruat: sed quia priuationem vnà complectitur, omni positiuo fortiorem. Etenim qui procedimus ex infinito nihilo, idcirco natura nostra fortius apprehendit nihil, quàm ipsum aliquid, vnde & quietem sibi adipiscitur. Prout videre est in syllogismis negatiuis, in quibus conclusio negatiuum sequitur, deseritque etiam particulare affirmatiuum sibi connexum, vt se, per negationem, in quietem dedat. Intellectus si quidem iam degener, naturaliter sibi diffidens, intelligendo hoc aliquid rerum, semper maualt recubare in non scire, aut non posse. Istaque est ignauiæ causa in scientiis. Fides ergò requisita in terrore, positiua, pro præseruando, debet ideo effectiue, actualiter, & efficienter stare: etsi cum spe, negatiue concludat à debiliore parte. Vir bonus, inseruiendo affectis contagio, si propter pietatem operis speret, fidatque plus in bonitate operis, aut meriti, quàm libera animositate in Deum, fidem habet coniunctam spei, includitque agoniam timoris, atque terroris. Itaque naturaliter infectionem subit, nisi præseruetur aliunde. Confidentia autem huius loci, non tam croco, aut stentorum exhilarantibus: quàm vini meracioris potu hilari depromitur. Prægnantes etiam, puerperæ aut menstruosæ, quia tum plus coërcentur sub veteri imperio, quàm ductu Archei vniuersalis, idèd periculosius Peste opprimuntur. Siquidem Archeus veteri, nequaquam rationi aut confidentiæ patet, qui totus confusione, ac mœsta perturbationum turba, anxiatur. Consolandus est itaque vterus oleo succini, succinoque in optimo vini spiritu soluto, ac suffitu ex verru-

Helmont pars II.

cis crurium caballi, per tritorium adacto.

Zenexon.

Qvam confidentiam, velut principale animositatis pignus, atque præseruationis Medium, vt excitarent Scholæ, excogitata fuere antiquitus Idolorum auxilia, expiationes, & Idolomania immanes. Appensa quoque, gestataq; fuere extrinsecus, quæ dein in omni religione; pro sacris reputabantur, quæque vel falso credebantur abstrusa (quia incognita) bonitate; terrorem atq; mœstia repellere. Zenexon igitur, cum plerumque in Peste præcautionem excogitatum sit, partemq; curationis etiam compleat: Idcirco singularem considerationem meretur. Etenim Medici, pro cuiusque voto, descriperunt varia, vt inseruiant consolationi ægrotis, dum auxiliatores fugitiui essent. Amuleta quoque suspendenda decernunt: quæ etsi plerumque nil virium haberent; saltem aliis, ruinoso fundamento, animositatem persuadeant: fidem nempe, spem, aut aliqualem confidentiam. Pagani enim primum imagines, ac statuas deastrorum, portari circa ægros iusserunt: dein itum est ad characteres, verba, sigilla, & Talismanica Gammaheu. Christianorum dein primi monachi, contra Pestem, appendicula, colloque periapta dedere: illoque fundamento, persuasum est vulgo, vt Pestem, plagam à Deo immediatè missam, credat. Meditor ego omne opus naturale, in natura debere sequi sua media, quoties ad sunt cuncta ad operandum requisita. Inquiro itaque hoc loco, fixas, firmas radices, necessarias atque ordinarias causas, ad consequendum eiusmodi causis correlatiuos effectus. Alij proinde Pestem, interpretantes supplicium, gestando nomina Ineffabilia, scripta, signata, meris stipata vanitaribus, verbis quoque non significatiuis polluta, proposuerunt. Quibus forsitan versiculum Davidis, Salomonis, vel alicuius Prophetæ nexuerunt. At Paracelsus has ridens vanitates, alias maiores commentus, duobus præcipuè characteris, imò & mendacibus sigillis ornatas; consentitque rursus iis, quos alibi irrisit multo sarcasmo. Ego enim ex huiusmodi superstitionibus, nonnunquam facilem lapsum in hypochondriacam insaniam, frequenter notavi. Præter hos, sunt qui nomina diuina deserentes, figuras, lineas, characteres, verba, numerorum typos, & ad lubitum Astronomorum, ficta sigilla planetarum (errorum nimirum errores) sub Pythagoræ, Salomonis Iudæi, alteriusve nomine commendant, plus gentiliū deliramentis adhuc, quàm sacris quibusuis imprecationibus, tribuentes. Etenim si forte aliquis, qui pestilentem eminus salutasset, liberque à contagio mansisset, iam nugarum author, ius sibi fecerat, bis mille deinceps suis naniis imponendi. Docui siquidem nil astrale in Peste, tam in modo fiendi, quàm sanandi. Reicio namque semper media infida, nugacia, ac potissimum quæ sunt illicita. Nemo siquidem semisfracto innitens baculo, à casu, nisi casualiter, seruatur. Nam etsi vanis remediis terror humanus exuatur (quo infantes alioqui carent) non tamen ob id, terrore Archei priuantur. Excludunt nimirum solum effectum priuatiue fidei quando plurimum: idque duntaxat pro paruo spatio, sæpèque suos

Qqq 3

identes

fidentes deserunt, vtpote, cum nullius potestatis esse sciuntur. Paracelsus etenim, magni semper fecit accensam imaginationem, atque foetem confidentiam. Quæ vbi super fabulum fluctuans, laxum, & fatuum, fundata reperi, nequiu approbare, quodque fatuitates opem præseruandi à Peste contineant. Tandem Paracelsus vix fidens mentalibus nugis, se ad zenexton conuertit, quod gestantem indubiè à Peste præseruaret. At cum ad Stertzium ciuitatem sibi beneficam, illud non describeret, nobis fas voluit conuicere, an ingratus imposuerit isti ciuitati; an verò zenexton istud ignorauerit. Mortalibus sanè neutiquam est remedium occultandum in tanta clade: præsertim vnde sibi apud præsentis, atque posteros omnes, honorem mereri speraret. Insanitum est variè super hac re. Quisque enim sibi persuasit stentatum Paracelsi zenexton, auribus arripuisse. Idque tantoperè placuit mortalibus, quod abinde Græcorum Amuleta, cum barbaro zenexton nomine, nomina commutarint. Per multis enim arsenicum, Auripigmentum, argentum currens, imò & sublimatum, atque eiusmodi venarum venena, ad collum, venarumve pulsus portarunt: non secus ac si Pestis, & pediculi, vno fugarentur remedio. Huiusmodi autem inuenta, ex Italia, præsumptione, imposturis, & calliditatibus fertili, ad nos delata, adoramus, sequimurque exteri. Etenim vt lubens posteritas à Græcis, prima scientiarum sermocinalium rudimenta, hausisse gloriatur: Ita quoque à nemine sperauit discere proutius venenorum proprietates, ad necis varietates, dilutiones, & laruationes, quàm à natione venenorum implorante frequenter opem. Credidit nempe, falsoque sibi persuasit: quod porrigere venena, & sanare Pestem, cognationem haberent. Ergo Medentes nostri, à Patauinis redeuntes, cumque cultu ac reuerentia in suos ibidem professores, sentientes de ingenti horum doctrina, quidam argentum viuum, testæ auellanae inclusum, collo suspenderunt, seque saluos rati sunt. Quos cum alij oppetere cernerent, hydrargyrum priorem Arsenico nupserunt, addita aranea, vel scorpione, quorum nonnulli verba sacra, trochiscis inde paratis, inscripserunt. Vt si vnum minus feliciter proficit, alterum saltem iuuet. Vidi autem in Castris Ostendanis, ad litus, multa virorum millia, cum eiusmodi zenexton, Peste sublata. Imò & qui per quindenas singulas, sibi costas vesicarent, per arsenici trochiscos, byssinis peris inclusos. Atque illæ sunt tragœdiæ Medicæ, Italicae imposturæ, finales periodi Iudæi porro, atque Ethnici: hi nimirum ex inscitia, illi verò ex iurata in nos hostilitate radices, nobis credulis gestandas, spe delusis, carè vendunt: mentiunturque Mosen primò, ac dein Salomonem, eiusmodi arcana, per traditam Cabalam, patribus Rabbinis, successiuaè tradidisse. Vt ipse nequam Iosephus, de incantamentorum tot millibus libris, (*Lib. 8. antiq. Iud. c. 2.*) à Salomone descriptis, insigniter mentitur, non secus atque malignè subtracet necem paruulorum innocentium sub Herode. Denique nostri postmodum euentuum, atque promissionum disproportionem intuentes, iussit suaues, ac odores gratos describere, in pomis, pulueribus, puluinariisque, & spongiis, continuò ante nares olfactis,

sperarunt se, velut per cribum colaturos Pestis auram, ab aromatum exhalatione, sicque venenum intererunt, correcturosve plausibili sibi odore. Quasi venenum desineret esse, aromate saturatum! & non intraret penitus, comite grati odoris! ac quasi ipsa aromata, non contagio essent subnoxia! Quasi arsenicum napellusve, ambari griseo maritata, cessarent nocere! quasi odoratissimum vinum, non statim contaminaretur fracido cado! Meæ saltem animæ gratulor, quod eiusmodi puerilibus delusionibus nunquam inuisitata fuerit. Quamobrem zenexton fundatur, non quidem in excitata imaginatione, aut fide; quippe quæ alterius sunt Monarchiæ velites: sed omnino in actuali dote, per conditorem, rebus collata. Imprimis itaq; ex præmissis patet, aromata, aurum, gemmas, crystallum, & quæcunque odorem haurire queunt: posse eadem quoque lege Peste contaminari. Non quidem, quod eorundem nondum infectorum pharmaca prorsus spernam, Absit. Aliud namque est disceptare, an aliquid susceptibile sit contagij: & aliud longè, an aliquid contaminatos iuuet. Docui enim vinum à contagio futuro præseruare, quod aliàs ita in se est contaminabile, vt & Pestem, solo sui attractu potuque adferat. Sed in zenexto, alia prorsus methodus est, requisita conditio, ac proprietas. Requirit namque zenexton, vt sit in se prorsus incontaminabile, si præseruare de futuro debeat. Eaque conditione à reliquis præseruatiuis distinguitur: vnde nimirum cognoscitur, quale zenexton sit eligendum, & quale sit infidum. Quæ sic intelligas opto. Pestis bouum, non est canum, aut falconum: & nulla harum, est hominum. Possunt tamen pelles vel carnes brutorum, nostrâ Peste contaminari, vt nobis sint pestifera contagia, quanquam non illis. Quia Pests contaminat in appropriatione, siue symbolo mumiali. Quanquam Pests vltimorum temporum nedum homines, quadrupedes, aues atque pisces: sed & arbores de medio tollent, eruntque ideo alterius & atrocioris indolis, quàm Pests modernæ, naturæ è gremio defluentes. Itemque per præfata instrumur: quod Archeus humanus & brutorum singulorum, pares habeant subinde pauores, quodque horum characteres in pestilens venenum, siue Ideam virulentam formentur. Vnde sat manifestè apparet, Pestem non esse venenum, cæteris par. Siquidem Napellus, vipera, &c. tam boues quàm homines enecant. A lapidibus itaque incipiendo zenexton. Sapphirus saturato colore cæruleus, & Hyacinthus fuluo colore prægnans; si circum bubonem, pestilentemq; escharam, in gyrum voluatur per moram è regione Solis, vel luminis, tractim circumducendo, facit, vt idem circulus dein ater fiat, & isthac reliquum virus, tanquam per caminum, foras exhalet. Etiam plures alibi si sint glandulæ, hæ tamen simul sidant, pereant, sequanturq; ad exitum tracti veneni. Ego autem Sapphirum præfero Hyacintho. Nec enim in sacerdotis pectorali Sapphirus legitur frustra, exclususque Hyacinthus. Antiquitus enim semper zenexton gemmis fuit tributus, iisque mox gentilitas figuras, numeros ac characteres insculpsit. Sed cum gemmæ non essent pro pauperibus, quibus immensa Bonitas præ diuitibus, largo imbrem tamen præuidit, seque patrem pauperum

Pauperum gratis obtulit, non facile inducor, has
 Gemmas, verum Pestis zenexton credere, Chi-
 rurgus Hispanus, cognomento Guardiola, xe-
 nodochij infectorum in obsidione Ostendana
 præfectus, ostendit mihi frustum succini ruben-
 tis, quod sibi toto triennio dixit vnicum fuisse
 zenexton. Cuius arcanum erat. Quod scilicet ad
 septem pulsus principales fuisset confectum,
 usque ad calorem. Nimirum vtriusque ad tem-
 pora, ad carpos, malleolos, & ad sinistram mam-
 mam. Ego saltem vidi, illum semper præserua-
 tum, cæteris coadiutoribus è medio sublatis. E-
 rat autem Pestis arenoso litore, ventosoque ple-
 rumque cælo, ac frigoribus infesto, trux & a-
 trox valde. Quod autem in succino reperio, non
 prorsus spernendum, est imprimis vis tractoria,
 affratu manifesta, & excitata. Dein, est succi-
 num, licet in se transparens atque gummosum,
 minus arctè tamen clausum, faciliusque ideo
 nostro calore mouetur, & alteratur. Denique nec
 habet succinum vim trahendi limitatam, qua-
 lem Magnes, ferrum, & non cuprum, alliciens:
 sed generalem, & absque electione, modo leue
 id fuerit: Scilicet, vt pestilentem auram, at-
 que virus trahat, sufficit, si leuia quæcumque
 ad se traxerit. Signatum ergò huiusmodi tra-
 ctionis, denotat zenexton in natura fundatum:
 eoque fortius, si mumiali fermento appropria-
 tionem sit adeptum. Vidi sic namque frequen-
 ter venenatorum vulnerum, dissoluto in spiri-
 tu vini succino, factas sanationes, alioqui peni-
 tus desperatas. Imò prout succinum non lique-
 scit, aliis resinis, pinguedineue colliquatum
 (quod singulare aliquid sibi domesticum denotat)
 certè peregrinam Phaëtonis fabulam, & tu-
 multum, nomenque electri, non frustra coin-
 cidisse demonstrat. Rideat qui volet frictions
 succini, ad pulsus nostros; recurrat ad Magnum
 oportet: & pomorum frictions, ad verrucarum
 abolitiones, non sine fructu saltem admirabi-
 tur. Siquidem si lintheum, pestilenti buboni af-
 frictum, contagium arripit atque propagat:
 quidni & in bonum finem, frictions mumialem
 adferant dispositionis coadaptationem! Quis
 quæso succinum Pestilenti emunctorio affri-
 ctum, non suspicetur: sique venenum, cur pari-
 etiam gressu, etiam mumiale symbolum con-
 traxisse, saltem non addubitet? Memini namque
 caseo sub axilla gestato, & per canem degusta-
 to, in decipulam seruisse, herumque suum ita
 deseruisse, vt se crediderit, extero, per classem
 auehi, Equidem si bruta hanc mumia de determi-
 nationem, velint nolint sentiant, eique pareant,
 multoque tamen liberiore electione fruuntur,
 quam quæ Archeali conceptu, in zenexton cadunt;
 non video, cur eandem determinationem
 succino tribuisse, nefas fuerit. Est etenim
 admirandum crescens, olim in resinam arbo-
 ream delatum: aliis demum minerale creditum:
 Dantisco tamen mari sudatum. Nil saltem sto-
 macho, intestinis, neruis, imò & cerebro est gra-
 tius, succino in vini spiritu resoluto. Mirari er-
 gò cessa, tam singulare crescens, tam singulari
 quoque vi confortatiua ac præseruariua dota-
 tum, tamque singulari tractorice signatum, Pe-
 stem queat extirpare è locis membrisque no-
 stris, quibus consolandis, singulari diuinæ pro-
 uidentia bonitate, nascitur. Nec enim hyper-
 bolen sapit, quod frictione succinum trahat o-
 dorem: cuius ergò magis illi appropriatur indi-